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Abstract
This thesis focuses on the available tools
used for robotic cell design, especially au-
tomatic motion planning. It consists of a
research on robotic cell design tools, mo-
tion planning tools and possible methods
of human body motion tracking. Some of
the motion planning algorithms are tested
on a experimental task and used for com-
paring different robots usable for this task.
Automatic motion planning applicability
is also compared with traditional manual
planning.

Keywords: robot motion planning,
robot trajectory planning, motion
tracking, motion capture, cycle time,
design support tools, robot simulation
tools, robotic cell

Supervisor: Ing. Vladimír Smutný,
Ph.D.
Praha 6, Jugoslávských partyzánů 3,
B-608b

Abstrakt
Tato práce se zabývá prostředky pro
usnadnění návrhu robotické buňky, přede-
vším pak automatickým plánováním tra-
jektorií. Sestává z rešerše, která zkoumá
dostupné prostředky pro návrh robotické
buňky obecně, prostředky pro automa-
tické plánování trajektorií a možné me-
tody záznamu pohybu člověka. Automa-
tické plánování trajektorií je poté testo-
váno na experimentální úloze, přičemž vý-
sledky jsou použity pro porovnání vhod-
nosti různých robotů pro tuto úlohu. Zá-
roveň je automatické plánování trajektorií
porovnáno s tradičním manuálním progra-
mováním.

Klíčová slova: plánování pohybu
robota, plánování trajektorií robota,
záznam pohybu, sledování pohybu, čas
cyklu, prostředky návrhu robotické
buňky, simulace robotické buňky,
robotická buňka

Překlad názvu: Automatický návrh
trajektorie robotu v robotické buňce
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation and goal of the thesis

This thesis was assigned in collaboration with Czech company Modia[5], that
specializes in assembly and production automation, CNC production of exact
parts and tool production. As Modia is rather small company focused on
piece and small-batch customized production, it must use the potential and
time of its designers very carefully and in the most efficient way. Thus, Modia
formulated several repetitive difficulties they face during robotic cell design
and asked about possible improvements.

The task was to examine ways how to facilitate the automation of existing
production process. Let’s assume that the production process is completely or
partially human operated and that we want to fully automate it. In that case,
an experienced design engineer analyzes the worker activities and empirically
designs the new robotic cell layout. Then, actions and movements of the
robot are manually programmed. It is not uncommon practice that the robot
program is written for the first time only after physical installation. Therefore,
efficiency of the final design depends greatly on the designer’s experience and
on the amount of time invested in development.

Two phases of the process described were selected for deeper analysis and
search for facilitation. The first one is usage of human body motion tracking
in problem definition - the idea is to capture the actions and movements
performed by a worker and automatically or semi-automatically transform
these data into geometric description (technical drawing with recorded posi-
tions and actions) of the production process. The second one is application
of motion planning algorithms for robot movement planning, rather than
manual programming.

Both topics were subject of a research and besides that, simulations imple-
menting motion planning algorithms were carried out on a real process to be
automated provided by Modia. Goals of these simulations were to:. Test different motion planning algorithms on the given task. Determine cycle times for different robots. Compare manual planning with automatic planning

1

1. Introduction .....................................
1.2 Thesis structure

Chapter 2 is a research on existing tools for robotic cell design process
facilitation. It lists and describes existing robot motion planning tools in
section 2.1, design support tools in general in section 2.2 and examines
technologies usable for human motion tracking in section 2.3.

Chapter 3 documents the motion planning experiment. It consist of task
definition and experiment workflow description in sections 3.1 to 3.4, data
from simulations in section 3.5 and results discussion, together with conclusion
and suggestions, in chapter 4.1.

All source codes and data from simulations are recorded on the enclosed
CD.
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Chapter 2
Existing solutions

This chapter examines possible methods of simplifying the design process of
industrial robotic cell. It is divided into three sections:.motion planning tools;. existing decision, simulation, and design supporting tools;. human motion tracking.

2.1 Motion planning tools

This section focuses on existing motion planning tools for industrial robots.
For better clarity it is further split into two subsections, of which former
describes a set of tools based on Robot Operating System, whereas the latter
focuses on commercial tools.

2.1.1 Inputs and outputs of motion planning

Before proceeding to the actual motion planning tools, let us elaborate a bit
more on the topic of inputs and outputs of this task.

Inputs

There are three main requirements, no matter what kind of path planner one
will be using. These are:. Visualization and collision model

These models are needed both for the robot and for its surroundings.
Visualization model is usually a detailed and quite accurate visual repre-
sentation utilised in simulation. Nowadays is typically transferred from
CAD tools and for industrial robots it is available on the web.
Collision model is needed in the planning process itself, to plan a collision-
free path avoiding all obstacles and collisions. It is usually highly sim-
plified version of visualization model, to increase planning speed. It
should incorporate all components including cables. Usually it is a bit
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2. Existing solutions ...................................
tough encapsulating all components. This increase in geometrical volume
allows for motion inaccuracies.. Implementation of robot kinematics. Start and goal position

Outputs

As a result of robot motion planning, we want to get the following outputs:. Valid end effector path
Valid means, that the path obtained is collision-free. The word "path" is
more appropriate than "trajectory", as trajectory is generally understood
as a function of time. As the motion planning algorithms described later
consider only robot’s kinematics, they are not capable of determining
allowable robot’s velocity.. Sequence of joint coordinates. Simulation and visualization
These are not strictly necessary, but usually precede deployment of the
program into physical robot.

2.1.2 ROS related tools

Robot Operating System[29] (ROS) is a complex framework for writing robot
software. It is a collection of tools, libraries, and conventions that aim to
simplify the task of creating complicated robotic systems across a wide variety
of robotic platforms.

At this moment, many of the existing robot manufacturers offers their own
environment for SW application development. Thus, the level of compatibility
is very low.

ROS attempts to overcome this situation by providing common framework
and standard interfaces. Thus it also contains many state-of-the-art tools
that are not commonly available elsewhere (e.g. motion planning algorithms).

ROS runs on Ubuntu Linux and its core is licensed under very permissive
three-clause BSD license. It allows usage of either C++ or Python for coding.
At the time of writing, it has several thousand users and some parts are
even developed and maintained by industrial users in the ROS-Industrial
subproject described later.

MoveIt! library

MoveIt![27] is a ROS library providing platform for industrial robot manip-
ulation and mobile robot movement. It incorporates software for motion
planning, manipulation, 3D perception, kinematics, control and navigation.
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.................................2.1. Motion planning tools

In combination with Rviz visualization tool[32] it can serve as an interface be-
tween any robot and motion planning algorithms implemented in the libraries
mentioned below.

Open Motion Planning Library

Open Motion Planning Library[28](OMPL) is very extensive ROS library
containing many state-of-the-art sampling based motion planning algorithms.
It doesn’t contain any collision checking or visualization tools as these are
provided by MoveIt!. It is also possible to implement and add custom planning
algorithms using a predefined interface.

OMPL includes many different algorithms that can be suitable for various
applications. The algorithms implemented can be classified into the following
sets..Multi-query planners

These planners build a roadmap of the entire environment. After that,
this map can be used for multiple queries.. Single-query planners
Each time a query is made, these planners grow a new tree (or two trees)
of states connected by valid motions. The trees are grown using various
heuristics..Optimizing planners
This set of planner covers the planners with heuristic based on some
optimization criterion. That can be e.g. length of the path, amount
of mechanical work, overall cost of states etc. There is also a general
framework for setting up custom criteria for optimization.. Control-based planners
There is a significant subset of applications, where the trajectory of
robot is partly defined by character of the application. Such trajecto-
ries are called "semi-constrained Cartesian paths" or with "differential
constraints". An example of this might be sanding, polishing or spray
painting. The control-based planners are designated specifically for this
kind of applications.

ROS-industrial Scan-N-Plan

ROS-industrial[30] is an industry-developed project based on ROS platform.
It is based on the desire to broaden the portfolio of tasks processed by
robots. It’s repository includes interfaces for common industrial manipulators,
grippers, sensors, and device networks. There are also some software libraries
for real time planning from 3D scan data - Scan-N-Plan[31]. This particular
library is still in experimental state.

ROS-industrial can be considered as well established, reliable part of the
ROS, so it can be used in the industrial applications.

5

2. Existing solutions ...................................
ROS libraries for surface machining

The problem of planning of trajectories with differential constraints (i.e.
partly defined) was already mentioned. There are some other ROS libraries
solving this kind of problems, namely ROS Descartes planning library[26] and
ROS-industrial Bezier project[25]. Both of these are labeled as experimented
at the moment, but they are still under development.

2.1.3 Commercial tools

There are some commercial tools for industrial robot motion planning as well.
Three of such products are listed and briefly described below. It is important
to point out, that none of these is developed by an actual robot manufacturer.
The reason might be, that even the most advanced planning algorithms are

[…]

not predictable and the plan has to be subsequently checked for collisions.
Motion based on interpolation in joint coordinates typically allows higher
speeds and accelerations than interpolation in Cartesian coordinates.

Simulation results

Goal position (gripper no.) Epson cycle time
[s] (CJA [◦])

Kuka sixx cycle time [s]

Cleaning (1) 4.7 (0) 1,4
Forming (2) 0.9 (90) 1.7
Forming (1) 1.7 (180) 0.5
Calibrating (1) 0.2 (90) 2.1
Calibrating (2) 0.3 (180) 0.5
Camera check (1) 0.9 (90) 1.7
Plane check (1) 1.1 (0) 1.1
Container (1) 2.1 (90) 2.1
Total 11.9 11.1

Table 3.7: Manual planning cycle times

Total cycle times are significantly better than the cycle times obtained
in section 3.5.2 for the same robots. Possible reasons for this are discussed
in chapter 4.1.

3.6 Real cycle times determination

As was explained in section 3.5.1, some of the operations present in the
manufacturing process were not included in the cycle times stated, as their
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............................. 3.6. Real cycle times determination

values are unknown and they are common for all the plans generated in the
same section. The operations omitted are:.Gripper opening.Gripper closure. Camera checking. Plane checking

Real cycle treal time can be determined as

treal =
8∑

i=1
tmoi + tcc + tpc + 3 · tgo + 3 · tgc, (3.3)

where. tmoi . . . time needed for i-th manipulation operation (e.g. Cleaning (1),
Forming (2) etc.). tcc . . . time needed for camera checking. tpc . . . time needed for plane checking. tgo . . . time needed for gripper opening. tgc . . . time needed for gripper closure

For the workflow variant with grip changing, the formula is as follows:

treal =
8∑

i=1
tmoi + tcc + tpc + 5 · tgo + 5 · tgc. (3.4)
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Chapter 4
Conclusion

4.1 Results discussion

Data obtained in simulations carried out lead to the following conclusions:

Choice of robot

The most suitable data for comparing all robots are in table 3.2, which lists
cycle times for the whole task, while using RRT star algorithm with minimal
path length optimization criteria.

According to these results, Kuka fivve robot achieved the best cycle time of
12.0 seconds. However, as explained in section 3.5.2, the task definition had
to be slightly modified for Kuka fivve, as it couldn’t reach the same positions
as the other three robots. Therefore, it is recommended to consider installing
Kuka sixx instead, as it achieved very similar cycle time of 12.6 seconds and
is more versatile due to its six axis structure.

Separation of simple operations - grip changing

One of the questions was whether to design custom insertion mechanism for
calibration tool (details in section 3.5.3). If not, the robot would need to
change grip before and after operating the calibration position - this solution
would be cheaper to build, yet would take longer.

Cycle times for grip changing are listed in table 3.3. Here, final recommen-
dation can’t be given, because the best cycle times were achieved by Epson
robots and these may still be influenced by the last custom joint. Choice of
this joint is up to Modia.

For Kuka robots, the extra motions needed for this operation would take
3 (Kuka sixx), respectively 4 (Kuka fivve) extra seconds (in addition to 1.7
seconds for the simple variant).

4.2 Comparison with standard planning

In section 3.5.5, the robot motion was planned semi-manually for Epson
G20A01-SR and Kuka sixx and cycle times were determined. It turned
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4. Conclusion......................................
out, that this plan resulted in significantly better cycle times than planning
with RRT star. Cycle time obtained for manually planned trajectory was 20
percent faster for the Epson robot and 12 percent faster for the Kuka robot.

The reason for this is the following: when using automatic motion planning
(regardless of the algorithm used), the motion plan generated is a Cartesian
path. In other words, a sequence of points in space and and their joint
coordinates. This sequence is then went through using interpolation in carte-
sian coordinates. When planning robot motion manually, the programmer
typically defines the complicated tasks such as picking, placing, inserting etc.
also by Cartesian paths, but for the simple moves he uses "Point-to-point
motion". Point-to-point motion is a term for interpolation in joint coordinates
used by robot manufacturers. This path is usually the fastest, but given that
most of the robot joints are rotational it is not the shortest.

Therefore, the fastest path possible would consist of as little Cartesian
paths as possible, while the rest of the motions would be comprised of Point-
to-Point motions. In more complicated tasks than the experimental task
carried out in this thesis, automatic motion planning algorithms currently
existing and implemented could overcome human programmer, but that can’t
be expected universally.

4.3 Applications of automatic planning

For offline programming of robotic cells, the benefit of automatic motion
planning is limited. Due to the reasons explained in section 4.2, it can’t
currently fully replace human programmer. However, it can save him a lot of
programming time, given that the task is complicated enough (lot of possible
collisions and very little space for simple Point-to-point motion).

Another field of use is online programming. Especially when planning a
complicated motion that is to be executed only once, cycle time may not be
so important and manual planning can be impossible or very impractical.

4.4 Limitations

Even though the main measure of trajectory quality perceived by Modia was
cycle time, none of the algorithms used was optimized for minimal cycle time.

The main reason for this is described in section 4.2 - existing and imple-
mented algorithms does not combine Cartesian path planning with interpo-
lation in joint coordinates. Another reason is, that many of the parameters
necessary for planning the fastest trajectory are unknown and addressed
robot manufacturers refused to provide them. In section 3.5.4, a very simple
method of estimating some of these parameters (moments of inertia for each
link) is described and these are used for planning with minimal mechanical
work optimization criteria. Other parameters, such as engine characteristics,
are also kept secret and even more difficult to identify.
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Appendix A
Content of the attached CD

Filename Description
./Epson Epson RC+ 7.0 simulator programs
./Kuka Kuka.Sim Pro simulator programs
./ROS ROS workspace - .urdf and .srdf files
./trajectories data raw trajectories data exported from ROS
david-woller-bachelor-thesis.pdf bachelor project documentation

Table A.1: Content of the attached CD
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