I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|------------------------------------|
| Název práce: | Automatic Planning of Robot Motion |
| Jméno autora: | David Woller |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra kybernetiky |
| Vedoucí práce: | Vladimír Smutný |
| Pracoviště vedoucího práce: | ČVUT CIIRC |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání vyžadovalo vyhledání a prostudování velkého množství dokumentace. Dále vyžadovalo spolupráci s průmyslovým zákazníkem a kritické hodnocení výsledků. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo splněno beze zbytku. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student pracoval samostatně, pravidelně problém konzultoval. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce byla provedena po všech stránkách profesionálně. | |

| | |
|--|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práce je napsána ve velmi srozumitelné angličtině, dobře členěna. Po formální stránce je práce také pěkně provedena. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Student samostatně vyhledal potřebnou literaturu a standardně ji citoval. | |

| | |
|--|--|
| Další komentáře a hodnocení | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Student pracoval velmi aktivně a efektivně, jeho práce je po všech stránkách velmi dobrá. Lze jen litovat, že spolupráce průmyslového zákazníka nebyla na té výši, kterou bychom si představovali a tudíž student nemohl dotáhnout práci do větších technických detailů a tak ještě zvýšit její hodnotu pro zákazníka. | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce, napsal přehlednou a srozumitelnou bakalářskou práci. Asi by si zasloužil k řešení obtížnější úkol, který by plně využil jeho schopnosti.

Dovolím si položit otázku: Na straně 28 student píše, že při obdobné poloze robotů SCARA stojícího a zavěšeného by měly být časy obdobné. Proč jste se nepokusil odpovědět experimentem, případně, pokud jste ho mezitím provedl, lišily se významně dosažené časy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2017

Podpis: